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INTERNET - JEDNYM Z ELEMENTÓW WSPIERANIA 
SEKTORA MAL YCH I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW 

Krzysztof Kandefer 

Streszczenie. Rozwój Internetu w Polsce następuje sukcesywnie. Obserwując j ednak 
trendy ogólnoświatowe, można wysnuć tylko jeden wniosek: Internet będzie odgrywał 
coraz bardziej znaczącą rolę zarówno w życiu społecznym, jak i gospodarczym. 

W Polsce mamy do czynienia ze wzrastającym wyraźnie od półtora roku zaintereso
waniem możliwością korzystania z tego, co oferuje Internet. Można s ię spodzi ewać, że 

za rok, dwa Jata prawie wszystkie firmy wykorzystujące w jakikolwiek sposób w swej 
działalności komputery uznają za konieczne uzyskanie dostępu do Internetu. Pozwoli im 
to zarówno na korzystanie z usług świadczonych w sieci , jak i na promowanie własnej 
działalności - promowanie produktów i usług . 

Internet odgrywa coraz większą rolę w rozwoju gospodarczym świata. W Internecie 
widoczne są firmy zlokalizowane w dużych aglomeracjach miejskich, które i tak mają 
zdecydowanie większą perspektywę zdobycia rynku. Przedsiębiorstwa, które znajduj ą s i ę 

w regionach oddalonych od centrów miejskich powinny zintensyfikować pracę nad 
swoim rozwojem w mediach elektronicznych. Na tym powinna s i ę skupić praca zarówno 
samych zainteresowanych, jak i programów pomocowych oferowanych przez rząd i kraje 
Wspólnoty Europejskiej. 

Internet jest coraz częściej traktowany jako nowe medium, jednak zdecydowanie 
bardziej wszechstronne niż radio, telewizja czy prasa. Reasumując, Internet j est „skazany 
na sukces", a my wszyscy na wykorzystywanie jego zasobów. 

Słowa kluczowe: Internet, małe i średnie przeds iębiorstwa (MŚP), handel elektroniczny. 

WSTĘP 

„Przyspieszone stosowanie technologii informatycznych i łączności oraz nadejście 
ery Internetu sprawiły, że w zasięgu obywateli, rządów i przedsiębiorstw różnej wielko
ści na całym świecie znalazły się narzędzia o wielkiej si le oddziaływania. Wywołuje to 
głębokie zmiany w organizacji wewnętrznej zarówno ekip rządzących, jak i biznesu, 
w organizacji pracy i wymogach dotyczących kwalifikacji pracowniczych , w stosun
kach łączących przedsiębiorstwa, partnerów w interesach, obywateli i rządy. Technolo
gie te wywierają znaczny wpływ na całokształt gospodarki, a polityka, która zawiaduje 
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ich stosowaniem oraz pobudza do ich wykorzystania i wdrażania, ma głos decydujący 
w modernizacji tej właśnie gospodarki" [ eEurope+ 2001]. 

Burzliwy rozwój technologiczny nastąpił na przestrzeni ostatnich lat. To właśnie 
wprowadzenie do powszechnego użytku komputerów i łączenie ich w sieć stwarza tak 
wiele możliwości. Do najpopularniejszych i jednocześnie najbardziej wykorzystywa
nych sieci należy Internet, określany mianem WWW, czyli World Wide Web (ang. 
ś wiatowa pajęczyna). Internet to globalna sieć komputerowa zapoczątkowana w latach 
60. XX wieku łącząca ze sobą miliony komputerów na całym świecie, umożliwiając ich 
użytkownikom wzajemne przesyłanie infonnacji za pomocą sieci telefonicznej oraz 
tzw. ł ączy specjalnych, takich jak światłowody i łącza satelitarne [Słownik wyrazów 
obcych 1999]. 

Stosowanie nowych technologii zwiększa wydajność pracy, rutynowe czynności 
przestaj ą sprawiać jakąkolwiek trudność . Niektórzy twierdzą, że w tej chwili przeży
wamy trzecią fal ę w rozwoju społeczno-gospodarczym świata. Pierwsza to dominacja 
rolnictwa i związany z tym sposób życia. Przemysł i jego rozwój to druga fala . Zjawi
sko, które dz i ś przeżywamy - tworzenie się społeczeństwa informacyjnego - to kolejny 
przełom . Ta cywilizacja niesie ze sobą nowy styl życia rodzinnego, zmiany w sposobie 
pracy, nowy kształt życia gospodarczego, a przede wszystkim: nową świadomość . 

Nowa świadomość to głównie inny sposób postrzegania wielu spraw. To całkowite 
przestawienie świadomości , ale także sposobu życia . Kiedyś, żeby pracować , trzeba 
było i ść do pracy, żeby zobaczyć premierę filmu - nabyć bilet. Dziś wystarczy „okno na 
świat'', czyli komputer podłączony do Internetu. 

Wydaje s ię celowe, aby do dalszych rozważai1 doprecyzować pojęcie społeczeństwa 
informacyjnego. Jak podaje Słownik encyklopedyczny, jest to „( ... ) nowy typ społeczeń
stwa, kształtujący s i ę w krajach postindustrialnych, w któ1ych rozvvój technologii osiągnął 
najszybsze tempo. W społecze11stwie informacyjnym zarządzanie infonnacją, jej jakość , 

szybkość przepływu są zasadniczymi czynnikami konkurencyjności zarówno w prze
myś l e , jak i w usługach ( ... )" [Słownik encyklopedyczny - edukacja obywatelska 1998]. 

Ze wzg lędu na duże możliwości , które stwarza posiadanie dostępu do Internetu, co
raz wi ęcej podmiotów na 1y nku taki dostęp posiada lub zamierza go uzyskać. Chciał
bym podkreś li ć fakt , że od strony technicznej dostęp do Internetu może być zapewniony 
w każdym miejscu, w którym jest linia telefoniczna. I nie ma znaczenia, czy jest to 
do tęp przez łącza komórkowe, satelitarne, czy też przez zwykłą linię stacjonarną. 

O tatnie os iągni ę ci a techniki dopuszczają również dostarczenie sygnału internetowego 
poprzez I ini ę energetyczn ą. 

INTERNET W POLSCE 

W Polsce dlugo wokó ł problematyki społ ecze ństwa infonnacyjnego panowała nie
mal kompletna cisza. Jedynie Komitet Badań Naukowych, w ramach szczupłych środ

kó\ n:i n aukę, fin ansowa ł dz i a ł a nie Naukowej i Akademickiej Sieci Komputerowej , 
zapewni aj ąc dos tęp do Internetu ucze lniom. Początkowo spora część tych pieniędzy 
t rafi ł a fi11 al11ic do TP A, bowiem NA K nie budował własnych łączy transmi syjnych, 
lecz .ie dz i erżawił. Tymczasem w TP SA dz i e rżawa łąc zy do transmisji danych była 
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traktowana jako źródło atrakcyjnych wpływów. W 1993 r. trzyletnia opłata za dzierża
wę kilkudziesięciokilometrowego łącza 2 Mb/s wynosiła mniej więcej tyle samo, co 
koszt wybudowania nowego łącza . Dzisiaj , w innej sytuacji, łatwo krytykować NASK. 
Ówczesna praktyka pokazywała , że próby ominięcia TP SA były teoretycznie możliwe , 
ale praktycznie skazane na niepowodzenie. NASK nie mus i a ł jednak trnszczyć s i ę 

o szukanie niestandardowych dróg - sam również by ł monopoli stą, gdyż prywatni 
dostawcy usług internetowych łączyli się ze światem za jego pośredn ictwem. W sumie 
to, co pierwotnie służyło rozwojowi Internetu , w pewnym momencie okazalo s i ę prze
szkodą i hamulcem. 

Encyklopedyczna definicja słowa „Internet" brzmi następuj ąco: „najw iększa s i eć 

komputerowa na świecie, składa s ię z wielu tysięcy mniejszych siec i; powstala w USA 
z umchomionej 1969 sieci ARPANET (przeznaczonej dla celów militarnych) oraz 
z utworzonej 1984 sieci NSFNET (pierwotnie przeznaczonej dla ośrodków naukowych 
i szkolnictwa wyższego); powszechnie wykorzystywana przez użytkown ików kompute
rów, zwłaszcza do wyszukiwania i pozyskiwania informacji i programów z zasobów 
dostępnych w sieci, do przesyłania poczty elektronicznej ; informacje tekstowe w Inter
necie są zwykle prezentowane w postaci hipertekstu (WWW); do ich wyszukiwania 
służą specjalne programy zw. przeglądarkami ; Internet jest coraz częściej wykorzysty
wany także do przesyłania przedstawionych w postaci cyfrowej obrazów, sekwencji 
filmowych i zapisów dźwięku ; wszelkiego rodzaju pliki mogą być w Internec ie przeka
zywane za pomocą tzw. usługi FTP (ang. File Transfer Protocol); korzystanie z Internetu 
wymaga uzyskania tzw. konta internetowego, tj. własnego adresu w siec i; li czba użyt

kowników Internetu bardzo szybko rośnie" [Encyklopedia multimedia lna PWN 1996]. 
Polska - tak jak większość krajów dawnego bloku wschodniego - przeżywa burz

liwy napływ nowych technologii w ostatnich kilkunastu latach. Komputery do prywat
nych domów na dużą skalę zawitały dopiero w ostat11im dziesięcioleciu . .Jednak rynek 
ten - będąc bardzo chłonnym - rozwija s ię dynamicznie. W Polsce poziom „kompute
ryzacj i spolecze11 stwa" jest ciągle niski na tl e krajów Unii Europejsk iej , podobnie jest 
z korzystaniem z Internetu. Porównując „gęstość" siec i Internet w Pol sce oraz na przy
kład w Czechach i na Węgrzech , nie mamy powodów do szczególnej dumy. Polska s i eć 

jest, jak wynika z badail , o połowę mniejsza. Otlnuszenit: w i e l kośc i sieci In ternet do 
liczby mieszkailców ma istotny sens. Rozwój uslug, rozważanych w konte k śc i e tworze
nia społeczeilstwa informacyjnego, zyskuje sens ekonom iczny dopiero przy więk szej 
ska li popytu. Głównej przyczyny ograniczeń należy upatrywać w c i ąg l e zbyt wysok ich 
kosztach dostęp u do siec i dla posiadaczy linii telefo nicznej. 

Problem dostępności Internetu dla szerokiego grona odbiorców je t uważa ny za 
bardzo istotny. Znawcy przedmiotu twierdzą, że Internet powini en być tak popu larny 
jak e l ektryczność czy telewizja. Upowszechnienie dos tępu do zasobów świ atowej sieci 
jest jednym z elementów, które n a l eży dostosować do światowych standardów przed 
wstąpieniem do Wspólnoty Europej skiej. Kwesti e te szczegó lowo okreś l a dokument 
eEurope+, czyli wspólne dz i ałania na rzecz wdrożeni a spolecze r1 stwa in fo rm acyjnego 
w Europie. Plan ten został s porządzony przy wsparciu UE w ubieg łym roku. Jego glów
ne zalożen ia to [ eEurope+ 200 l]: 
I. Internet tańszy, szybszy i bezpieczny. 
2. Stymu lowanie korzystani a z In ternetu. 
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Jak łatwo zauważyć , największy nacisk kładzie się na intensyfikację korzystania 
z s ieci - i to zarówno przez osoby prywatne, jak i przedsiębiorstwa. Zadanie to można 
zrealizować - moim zdaniem - tylko w jeden sposób: przez sukcesywne obniżanie cen 
za dostęp do zasobów światowej sieci. Niestety, ciągle zbyt wysokie ceny za dostęp do 
ś wiatowej sieci , zwłaszcza przy korzystaniu z łączy TP SA, przeczą założeniom 

programu eEuropa+. 
Warto również wspomnieć o nowej , rodzącej się inicjatywie, o programie „eMSP" 

mającym zapewnić przedsiębiorcom dostęp do nowych technologii, przekonać do 
korzystania z nich w środowiskach małych i średnich przedsiębiorstw. 

Rezultat , który przyniesie realizacja planu „eEuropa+" w znaczny sposób zmieni 
ś wiadomość społeczeństwa, w Polsce bowiem ciągle podstawowym problemem pozo
staj e zapewnienie powszechnego dostępu do infrastruktury informacyjnej , przekazanie 
obywatelom wiedzy o tym, jak można efektywnie korzystać z nowych możliwości , 

a ponadto stworzenie takiego „otoczenia gospodarczego", w którym możliwości tech
niczne szybko przekładają się na konkretne rozwiązania użytkowe. Problemy te wska
zano po raz pierwszy w opracowaniu PTI w 1991 r. W raporcie z Pierwszego Kongresu 
Informatyki Polskiej sformułowano wiele zaleceń istotnych dla rozwoju informatyzacji 
w Polsce. 

Istotny jest fakt , że Polska nie musi sama tworzyć nowych rozwiązań , wystarczy 
gotowe wzorce zaadoptować do polskich realiów. W krajach UE w wyniku podjętych 
w pólnie d z i a łai1 opracowano wiele rozwiązań użytkowych. Do najistotniejszych należą 
[wg http ://kbn.icm .edu.p l/gsi/w_skrocie.html]: praca „na odległość'', nauczanie „na 
odleg lość' ', zdalna opieka medyczna, handel elektroniczny, organizacja działalności 
gos podarc zej, admini stracja pa11stwowa. 

Praktyczna reali zacja tych rozwiązań pozwoli na urzeczywistnienie założeń , które 
przyczy ni ą s i ę do dal szego rozwoju społeczeństwa. „Narzędzia elektronicznej gospo
darki umożliwi ą l epszą, efektywniejszą organizację Wspólnego Rynku, aktywizację 
ma łych i ś rednich przeds i ębiorstw, reg ionów gorzej rozwiniętych lub usytuowanych 
w Lrudniejszych waii.mkach geograficznych" [Internet w famie, Fi1ma w Internecie, 2001]. 

Ni e można zapominać , że Polska - mimo wielu bardzo widocznych braków - nie
które proj ekty przeprowadza w sposób wręcz perfekcyjny. Do takich bez wątpienia 
możn a za li czyć akcj ę „Pracownia internetowa w każdej gminie". Projekty te, wspierane 
przez Kan ce l a ri ę Prezydenta RP oraz prywatnych sponsorów, stanowią jednak tylko 
kropl ę w morzu potrzeb. 

Aby Internet stal i ę pl atformą umożliwiającą zawieranie każdego rodzaju transak
cji. musi zos tać wprowadzony do szerokiego użytku podpis elektroniczny. Stosowna 
ustawa zos t a ł a podpi sana przez Prezydenta RP w 200 I r. Na początku z dobrodziejstw 
e lektroni cznej identy fik acji będą korzys ta ły przedsiębiorstwa , dopiero potem osoby 
prywa tne. 

Pi onier ki okre w rozwoju Internetu zbli ża s i ę do końca . W dyskusjach i publika
cjach coraz mniej uwag i poświęc a s i ę Internetowi , a coraz wi ęcej zastosowaniu różno
rodnyc h techni k. d la któryc h In ternet j est już tylko fundam entem. 

Acta Sci. Pol. 
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Komputeryzacja polskich przedsiębiorstw na szeroką ska l ę rozpoczęła s i ę w mo
mencie wejścia na ścieżkę gospodarki wolnorynkowej . Wprowadzenie standardu 
miejsca pracy wyposażonego w terminal komputerowy przypisuj e się firmom z kapita
łem zagran icznym. Równ ież dostęp do zasobów światowej sieci Internetu został 

upowszechniony przez tego typu przeds i ębiorstwa . 

N iezwykle dynamiczny rozwój Internetu ma swoj e źród ł a we wspó łpracy ludzi na 
całym świecie. Uczeni, badacze, producenci komputerów, oprogramowania i sprzętu 

elektronicznego umożl iwi aj ącego łączenie sieci ze sobą, często także amatorzy i hobby
ści angażują się w rozwój tej globalnej sieci komputerowej dla wspólnego dobra i po
żytku . Obecnie obserwuje się podzi ał użytkowników sieci na dwie grupy: prywatne 
osoby (korzystające z sieci za pomocą swoich domowych komputerów) oraz szeroko 
pojęty biznes. Dla tej drugiej grupy najważniejszą cechą Internetu j est możliwość szyb
kiej i skutecznej komun ikacji , ułatwiającej prowadzenie interesów, a także moż l iwość 

dotarcia do potencjalnego klienta. 
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Wykres I. Wie l ko ść obro tu a posiadanie dos tępu do Internetu w ś redn i ch i dużych fi rm ach 
(> 5 pracowników) 
Graph I. Turnover and access to the In ternet in medium and big fi rms (> 5 empl oyecs) 
Żród l o: Raport z badania „Internet w firm ach" przeprowadzonego przez Ipsos-Demoskop w 200 I r. 

Firmy zaliczane do grupy małych i ś rednich przeds i ęb i o rstw częśc i ej j eszcze nie 
mają komputerów. Udz iał firm mających komputery wynos i 42% [Ma ły Rocznik Staty
styczny 2000, Warszawa 200 1] . Niewykorzystywanie komputerów w prowadzeniu 
dz i ała l ności gospodarczej uzasadniane j est n aj częśc i ej brakiem tak iej potrze by (52%). 
Inne istotne powody, to wysokie koszty urządzeń (25%) oraz przekonanie, że firm a j e t 

zbyt ma ła, aby korzystać z komputera (2 1 %) [Ipsos-Demoskop 2000]. 
W 2000 r. , ni espern a połowa (47%) ś redni ch i dużych , sko mputeryzowanyc h fi rm 

miała dostęp do Internetu . Zainteresowanych uzyskaniem tak iego dos tępu był a prawie 
j edna trzec ia firm (28%). Po uprywie roku - w i osn ą 200 I - pos iadani e dostępu do 
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Internetu deklarowało już ponad dwie trzecie badanych firm (70%), a zainteresowanych 
uzyskaniem dostępu było 16% [Ipsos-Demoskop 2000]. 

Podobne zjawisko ma miejsce także w grupie mikroprzedsiębiorstw. W styczniu 
2000 r. dostęp do Internetu posiadało 36% takich film, prawie jedna trzecia (30%) za
mierza ł a uzyskać dostęp do Internetu w ciągu najbliższego roku. Po upływie dwunastu 
mies i ęcy dostę p do Internetu miała już ponad połowa małych firm (54%) i ciągle była 
I iczna grupa ( 19%) zainteresowanych uzyskaniem tego dostępu (por. wykres 2). 
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Wykres 2. Dostę p do Internetu w ś rednich i dużych firm ach(> 5 pracowników) 
Graph 2. Internet access in medium and big firm s (> 5 employees) 
Żród l o : r~ apo rt z badania .. Internet w firmach" przeprowadzonego przez Ipsos-Demoskop w 200 I r. 

Wykres 3. Zaintcrcsowan ic dosti;:pcm do Internetu w ma łych firmach(< 6 pracowników) 
raph 3. lnt crcst in th e Internet acccss in small firrn s (< 6 ern pl oyees) 

i .ród Io: R;1port z badania .. In ternet w firmach„ przeprowadzonego przez Ipsos-Demoskop w 200 I r. 

Coraz wi<;:cej wla 'cicieli firm docenia Internet jako n arzęd zie pracy, stąd rosnące 
w intcn::sowa nic udos tępn i e ni e ni em tej u s ług i swo im pracown ikom. 

Posi:-idanic dos tęp u do Internetu jest, szczególnie w ś redni ch i dużych przeds i ębior

stw :-i ch. silnie pow i ąza n e z w i e l kośc i ą mi asta - głównej siedziby firm y: im w i ększe 

111i asto. 1y111 w i ęcej firm już posiada dos tęp do Internetu. Warto zwrócić uwagę na to, że 
wś ród !Inn p l anuj ącyc h uzyskan ie dos tępu do Internetu jest zn aczący odsetek takich , 
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które mają siedziby w średniej wielkości miastach. Po nasyceniu rynku wielkich miast 
nadszedł czas na mniejsze miasta. Zjawisko takie łatwo wytłumaczyć obecnośc ią infra
struktury zapewniającej dostęp do sieci na danym obszarze. Firmy dostarczaj ące takie 
rozwiązania - providerzy - działają na podstawie przes łanek ekonomicznych . Oczekuj ą, 

że ich inwestycje zaczną przynosić zyski w jak najszybszym czasie. Dlatego dosta rczaj ą 

usługi tam, gdzie można pozyskać największą liczbę klientów . 
Warto także zwrócić uwagę , że zainteresowanie Internetem - oczywi śc i e wś ród 

firm nie posiadających jeszcze do ni ego dostępu - jest najwyższe w miastac h ś redni ej 

wielkości , a mniejsze w miastach małych i największych. Za l eżność ta dotyczy za równo 
firm małych , jak i większych. 
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Wykres 4. Zainteresowanie Internetem wśród firm nie posiadających dostępu według w i e lkośc i 

miasta - siedziby finny 
Graph 4. Interest in the Internet among the firm s without access as regards size of town 
Źródło : Raport z badania ,.Internet w finnach" przeprowadzonego pi-zez Ipsos- Demoskop w 200 I r. 

Najbardziej niepokoi fakt, który wyłania się z wyników bada1'l. W miej scowościach 

małych , położonych z da ł a od centrów życia biznesowego, czyli tam , gdzie Internet 
mógłby oddać nieocenione usługi , możliwości jego zastosowania dostrzega relatywnie 
mniej przedsiębiorców . Największe nasycenie Internetem możn a zaobserwować 

w regionach już najbardziej rozwini ętych . Do takich należy Polska centralna oraz region 
Wielkopolski . 

W średn ich i dużych firniach w jednej czwartej przypadków dos tęp do Internetu j est 
z jednego bądź kilku wybranych komputerów, s kąd możn a wysłać pocztę czy u zysk ać 

niezbędne informacje. W połowie firm , gdzie wskaźnik internetyzacji ni e przekracza 
25%, wszystkie komputery są ze sobą połączone w si eć wewnętrzn ą, w prawie j ednej 
trzeciej takich firm (29%) przynajmniej część z nich pracuj e w s iec i wewnętrzn ej 

[Ipsos-Demoskop 2000]. 
Pisząc o przedsiębiorstwach , nie sposób pominąć inicjaty w s połeczn yc h związa

nych z Internetem. Do najbardziej znanych n a l eży dz i a ł a ln ość stowarzyszeni a „M i as ta 
w Internecie" [http://www.miastawinternecie. pl] . Głównym j ego ce lem jest organi zacja 
konferencji poświęconych obecności samorządów terytoria lnyc h w s ieci Internet. 
„Szczególnie cieszy rosnąca liczba samorządowych serwisów in fo rmacyj nych publi ko
wanych w Internecie oraz udział Polsk i w inicjatywach europejsk ich" . 
[http: //www.miastawinternec ie.pl] 
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DOSTĘP DO INTERNETU 

Firmy j uż pos iadające dostęp do Internetu, niezależnie od liczby w nich zatrudnio
nych, wykorzystują najczęściej modem i zwykłą linię telefoniczną. W 2000 r. było to 
mnieJ więcej cztery piąte firm , w 200 I r. odsetek ten nieznacznie zmniejszył się na 
rzecz DI (Szybki Dos tęp do Internetu). Należy też podkreś lić , że 6% średnich i dużych 
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firm, które dek larują posiadanie modemu, jest jednocześni e wyposażone w szybsze 
łącza typu SD! lub ISDN [Ipsos-Demoskop 2000]. Przewaga korzystania z modemu 
i lin ii telefonicznych zaznacza się w przypadku firm ma łyc h . 
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Wykres 7. Rodzaj wykorzystywanego ł ącza w firmach zatrudni aj ących powyżej 5 pracowni ków 
i posi adaj ących dostęp do Internetu 
Graph 7. Type of used connection in the finns with access to the Internet and with morc than 
5 employees 
Żródlo: Raport z badania ,.Internet w tinnach" przeprowadzonego przez Ipsos-Demoskop w 200 I r. 
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W Pol sce istn ieje kilkadziesiąt firm dostarczających Internet. Niestety, tylko nie
li czne maj ą własne łącza . Znakomita większość dzierżawi linie od TP SA. Tak więc 

s półka ta j est faktycznym monopoli stą na rynku dostawców Internetu. 
Pocieszaj ący j est fakt, że firmy planujące uzyskać dostęp do Internetu zdecydowa

nie częśc i ej rozważają zakup u sług wyższej jakośc i niż zwykły modem . Pewną barierą 
przy rea li zacji tych planów może być wysoka cena. Co zaskakujące, spada popularność 
rozw i ązań typu S OI czy ISDN na rzecz łączy dzierżawionych i dostępu satelitarnego. 
Przyczyną tego może być ni skie zadowolenie z usług dostarczanych przez TP SA. Zde
cydowanie większym powodzeniem cieszą się „łącza stałe''. Ich niezaprzeczalną korzy
śc i ą j es t s tała wysokość opłat bez względu na intensywność korzystania z usługi. 

KORZYSTANIE Z USŁUG ŚWIADCZONYCH PRZEZ INTERNET 

Intern et bywa popul arni e nazywany skarbnicą wiedzy. Każdy może w nim znaleźć 
wiele cennyc h info rmacji. Z punktu widzenia przedsiębiorców bez wątpienia najważ
niej sza j est łatwość zdobywania informacji bi znesowych. Równie ważna jest możliwość 
taniej rekl amy. Wystarczy przygotować so lidny serwis www finny . Internet to usługa 
rynkowa, j ednak zdecydowanie różni się od tradycyjnego rynku , do którego jesteśmy 
przyzwyczajeni. Po pie1wsze, Intern et nie zna granic, po drugie, jest dostępny przez całą 
dobę. To wszystko sprawia, że rynek taki, zwany również wirtualnym, jest przyszłością. 
Ju ż teraz z roku na rok notuje s i ę wzrost liczby i wartości transakcji przeprowadzanych 
w s iec i. Obecni e prac uj e s i ę nad przeniesieniem znakomitej większości rzeczywistości 
rea lnej do świata w irtualnego. Korzystając z Internetu można zawrzeć zarówno drobne 
tra nsakcj e, j ak i nabyć ob li gacje emitowane przez Skarb Pallstwa. Internet to miejsce, 
które udowadnia, że znakomitą większość spraw można łatwiej, prościej i taniej zała
tw i ć nie odchodząc od monitora. 

Możn a zauważyć wyraźną za l eżność między typem posiadanego łącza a zastoso
wan iami Internetu w finni e. Łatwo zaobserwować , że w firmach wyposażonych w łącza 
sta ł e Internet ma w i ęcej zastosowai1 i j est wykorzystywany do bardziej złożonych 

celów. Szczególnie istotne są tutaj dwa elementy - udostępnianie informacji o firmie na 
strn ni e WWW i sprzedaż usług i towarów przez Internet. Finny wykorzystujące łącza 
sta le częśc i ej są „obecne w In ternec ie". 

Firmy ma ł e - częś c i ej korzystające z modemu - ograniczają swoją aktywność 

w Intern ec ie przede wszystkim do korzystania z poczty elektronicznej oraz śc iągania 
in formacji. 

Warto zwróc i ć uwagę na to, że sytuacja wygl ąda podobnie wśród firm , które dopie
ro p l anuj ą uzys kan ie dos tęp u do Internetu. Także w tym segmencie firm y planujące 
zastosowanie ł ączy s ta ł yc h dekl aruj ąjednocześni e wi ększy zakres potencjalnych zasto
sowa 11 Intern etu w firmi j'! . Śvv i adczy to o racjon a ln ośc i dokonywanych wyborów -
fi rmy p l anuj ące bardziej intensywne wykorzystanie Intern etu decydują s i ę na szybsze 
i bardz iej ni ezawodne ł ącza s ta ł e (abonamentowe) . 
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Oeconomia 1- 2(1- 2) 2002 



180 K. Kandefer 

e-HANDEL W POLSCE 

Naw i ązuj ąc do poprzednich stwierdzeń, warto podkreślić, że Internet jest rynkiem, 
nowoczesnym i bardzo prężni e s ię rozwijającym. To właśnie ta branża , przez wielu 
nazywana koniem poc i ągowym gospodarki , jest najbardziej podatna na wszelkiego 
rodzaju nowe pomys ły i osiągnięcia. Polski e-rynek w ciągu ostatniego dziesięciolecia 
zdoby ł swoj e miejsce na arenie mi ędzynarodowej. Wynika to przede wszystkim z faktu, 
że my - Polacy - „przeskoczyli śmy" pewien etap i od razu zaczęliśmy wprowadzać 
sprawdzone pomysły. 

W ostatnim czasie obserwujemy spadek liczby sklepów internetowych. Jest to efekt 
racjonali zacji nastrojów wokół e-biznesu - twierdzą analitycy w ostatnim raporcie na 
temat elektronicznego handlu detalicznego w Polsce [eHandel B2C w Polsce 2002]. 
Odsetek sklepów przynoszących zyski zwiększył się o 4 punkty procentowe, co 
w g łówn ej mierze było spowodowane zmniejszaniem się liczby sklepów generujących 
straty. Zdaniem analityków finn y badawczej I-Metria, „polskie sklepy internetowe 
nadal przechodzą wery fikację dokonywaną przez rynek. Z Internetu znikają niedocho
dowe przeds i ęwz i ęcia , a pozostają przynoszące zyski". 

Obecnie w Polsce dz i ała 750 sk lepów internetowych. W ostatnich sześciu miesią
cach li czba sklepów zma l ała o 50. Zdaniem analityków, więcej sklepów będzie ubywać 

ni ż pows tawać nowych, jednak różnica między tymi wartościami będzie maleć. Twórcy 
rapo rtu prognozuj ą, że w ciągu najbli ższych dwóch lat w polsk im Internecie powinny 
pozos t ać j edynie te sklepy, które przynoszą zyski lub mają na nie realne szanse w nie
da leki ej przysz l ośc i. Wtedy rynek wejdzie w fazę stabilnego wzrostu. „Budować go 
b t;: dą male i ś redni e sk lepy, które swoją strateg ię opady na minimalizacji kosztów swo
jej clz i a l a ln ośc i oraz jeden lub dwaj duzi sprzedawcy, którzy rozsądnie zagospodarowali 
·Tacik i in westorów'' - pi szą ana litycy w raporcie. 

Zdaniem analityków, na rentowność przedsięwzięcia nie ma wpływu fakt, czy jest 
ono przeds i ęwz i ęc iem wy l ącznie internetowym, czy też Internet jest trnktowany jako 
dodatkowy kana! dystrybucji. Większość sk lepów internetowych to elektroniczne 
prze l s i ę wz i ęc i a tradycyjnych firm , dla których Internet j est dodatkowym kanałem 
sp rzedaży (75 ,5%). Odsetek przeds i ęwz ięć czysto internetowych nie uległ znaczącej 

zmian ie w okres ie ostatnich sześc iu mies ięcy i wynosi 23%. 33% sklepów sprzedaj ą

cych za równo online, jak i off1ine sprzedaje taniej w Internecie niż swoich ocldzia·łach 

ortline. czy li w tradycyj nych sklepach. 
NajczQ 'ciej oferowaną grupą asorrymentową są ca ły czas ks i ążk i i wydawnictwa, 

które w woje.i ofercie ma 25% badanych sk lepów. Na drugim miejscu znajduje s ię 

elek tr ni ka ( 12%). a za raz za ni ą s przę t komputerowy ( I I%). Oprogramowanie i mul
tim ed ia o fe ruj ą odpow iednio 10,5% oraz 7,5% sklepów. Również dużą popularnością 

c i eszą sit;: ubrania i obuwie. które zn aj duj ą s i ę w ofercie 7,5% badanych sklepów 
le i lancie! 8 2C w Polsce 2002] . 

Wa rt o podkreś lić fak t. że praw ie po lowa ankietowanych sklepów (49%) deklaruje, 
ie nic u żywa zabczpicczei'1 wymiany poufnych in formacj i (dane osobowe, nume1y kart 
" rcdytowych itp.) z kl ientam i. Rzeczyw i s t ość jest jednak inna. Anali tycy zauważy li. że 

1:ibeLp iccLct'1 11·y111iany poufnych in fo rm acj i z klientami fak tycznie nie stosuj e ponad 
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90% sklepów. Ten sygnał powinien być bardzo ni epokojący dla wszystkich klientów 
takich miej sc. 

Kwestie bezpieczeństwa zakupu w Internec ie są istotnym czynni kiem wp lywaj ą

cym na rozwój e-handlu. Ponad 20% internautów nie dokonuje z ich powodu zakupów 
przez Internet. Zdaniem analityków, poza zapewnieniem bezpiecze r1 stwa rea li zacj i 
transakcji , sklepy powinny podjąć działani a uświadamiaj ące , w tym dokładne in fo rmo
wać o kwesti ach bezpieczeństwa na strnnach sklepów. 

Za najpoważniejszą bari erę rozwoj u e-handlu w Polsce badani wskaza li „drogi 
dostęp do Internetu" (30,5%), następni e „obawy internau tów co do bezpiecze11 stwa 
zakupów w Internec ie" (26%) oraz „małą penetracj ę Internetu" (I 0,5%) [ eHandel B2C 
w Polsce 2002] . 

WNIOSKI 

Rozwój Internetu w Polsce następuje sukcesywnie. Obserwując trendy ogólno
św i atowe nal eży zakładać , i ż Internet będzie odgrywał coraz w i ększą rol ę zarówno 
w życ iu społecznym , jak i gospodarczym. 

W Polsce mamy do czynienia ze wzrastającym zainteresowaniem możliwością 
korzystania z tego, co ofernje Internet. Można s i ę spodziewać , że w niedlugim okres ie 
firmy wykorzystujące w swej działalnośc i komputery uznają za konieczne uzyska nie 
dostępu do Internetu. Pozwoli to za równo na korzystanie z us lug świadczonyc h w siec i, 
jak i na promowanie własnej działalności - promowanie produktów i uslug. 

Internet odgrywa olbrzymią rolę w rozwoju gospodarczym św i ata . W Internec ie 
widoczne są firmy z lokalizowane w d użych ag lomeracjach, które to firmy i tak mają 

wi ększą konkurencyjność, w tym perspektywę zdobyc ia rynku. Przeds i ęb i orstwa , któ re 
zn ajdują s i ę w regionach oddalonych od centrów miejsk ich powinny inten sy fi kować 

prace nad zaistnieniem w mediach elektronicznych. 
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INTERNET USE BY SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES (SME) 
IN THE IR BUSINESS ACTIVITIES 

Abstract. Internet is an e lement of technical in fras tructure. lt is also mare universal 

medium than rad io, te levis ion or newspapers. Observing g lobal trends we can conclude 
th at the Intern et will play a signifi cant social and economic role. In Poland we can a lso 
obscrvc vcry dynamie development ofthi s new med ium. We can expect that in one or two 

ycars cach Poli sh firm using computer w ill recon the access to the Internet as necessity. 

lt will all ow them to use a ll Internet services and to promote their products. Enterprises 
locatcd in c iti es, with better market opportunities use the Internet mare often. Enterprises 

in ru ra ! areas should intensify their work on better access to the Internet. Assistance 

program s offered by governm ent and EU countries would be also helpful to achieve wider 
use of the Internet. 

Key words: Intern et, Small and Medium Enterprises (SME), electronic commerce. 
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